МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ПОСЕЛКОВАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ПРИКАЗ

№ 19/1                                                                                          от 16.04.2011г

«Об утверждении программы по внеурочной деятельности

в рамках введения  ФГОС»

       В целях создания условий для  проявления и развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения духовно-нравственных ценностей и  культурных традиций на начальной ступени в соответствии с  ФГОС нового поколения  для учащихся 1 класса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Программу внеурочной деятельности»
2.Заместителю директора по ВР Боровиковой Е.В. ознакомить  педагогический коллектив с направлениями внеурочной деятельности, общеобразовательными курсами,  прописанными в программе.
3.Учителю начальных классов, Булавиновой Е.В. разработать программу духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования, программу формирования экологической культуры здорового и безопасного образа жизни в срок до 10.06.2011г.

4.Учителю начальных классов, Булавиновой Е.В.  ознакомить родителей первоклассников 2011-2012 учебного года с предлагаемыми направлениями  и  общеобразовательными курсами внеурочной деятельности.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                       Куденко В.М.
С приказом ознакомлены:

Боровикова Е.В.____________
Булавинова Е.В.____________

 Приложение №1
Программа  организации внеурочной деятельности

МОУ Поселковой СОШ

в рамках   ФГОС второго поколения.
Цель внеурочной деятельности: создание условий для  проявления и развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения духовно-нравственных ценностей и  культурных традиций.

           Заинтересованность школы в решении проблемы внеурочной деятельности (ВУД) объясняется не только включением ее в учебный план
 1-4 классов, но и новым взглядом на образовательные результаты. Если предметные результаты достигаются в процессе освоения школьных дисциплин,  то в достижении метапредметных, а особенно личностных результатов – ценностей, ориентиров, потребностей, интересов человека, удельный вес внеурочной деятельности гораздо выше, так как   ученик выбирает ее исходя из своих интересов, мотивов.

      Одной из главных проблем нашей школы для организации ВУД является отсутствие учреждений дополнительного образования, специалистов с музыкальным, техническим, хореографическим и другим специальным образованием, недостаточное программно-методическое обеспечение внеурочной деятельности.  Программы по организации внеурочной деятельности разработаны педагогами самостоятельно на основе методических рекомендаций по организации внеурочной деятельности.
            Внеурочная работа реализуется через кружки, которые посещают все учащиеся класса. Это обусловлено несколькими причинами:
- дети еще маленькие;
- отсутствие  центров дополнительного образования;
- родители заняты на работе, и возить детей на занятия в учреждения дополнительного образования  нет возможности.
            Режим работы в 1 классах строится по традиционной схеме.

  Первая половина дня отдана на урочную работу с перерывом на завтрак и динамическую паузу; во второй половине дня ученики сначала отдыхают и обедают, а затем посещают кружки.
            В течение дня с детьми находится учитель начальных классов. Во второй половине дня  учитель  регулирует посещение учащимися кружков и других мероприятий.
         Общешкольные дела по программе воспитательной системы включены в общую годовую циклограмму и являются компонентом  внеурочной деятельности.   Подготовка к участию и участие в общешкольном мероприятии позволяют ребенку овладевать универсальными способами деятельности (компетенциями) и демонстрировать уровень  их развития. Участие ребенка в общешкольных делах осуществляется на добровольной основе, в соответствии с интересами и склонностями.

Описание модели.

Организации внеклассной деятельности реализуется по 2 программам:

1. Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся.

2. Программа формирования экологической культуры здорового и     безопасного образа жизни.
Ожидаемые результаты.

    Увеличение числа детей, охваченных организованным  досугом; воспитание  чувства гордости, что я – гражданин России; воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни; формирование  чувства гражданственности и патриотизма, правовой культуры, осознанного отношения к профессиональному самоопределению; развитие социальной культуры учащихся через систему ученического самоуправления и реализация, в конечном счете, основной цели программы – достижение учащимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирование в них принимаемой обществом системы ценностей.

        Успешность реализации основной образовательной программы начального общего образования зависит от четкого взаимодействия всех участников образовательного процесса.